石林彝族自治县住房和城乡建设局
〔A类〕
〔公开〕
石建函〔2020〕13号
关于县政协十届四次会议第099号提案答复的函
高磊委员：
您提出的《关于对鹿阜旧城改造范围古旧建筑构件进行抢救和再生利用的建议》建议收悉，现答复如下：
一、基本情况
随着国家棚改项目的实施和拆迁工作的快速推进，鹿阜旧城棚户区改造已进入收尾阶段，拆除建筑垃圾清运和市政基础设施建设已启动，大量的古旧建筑砖、石、瓦等构件面临消亡，尽快对他们进行抢救收集和收储保护，已迫在眉睫。
二、意见建议办理情况
为加强鹿阜西北街片区棚户区改造范围内历史建筑、建筑构筑物等历史文化遗产的保和利用，在棚户区改造房屋拆除工程施工前，经县文广体局、县住建局（城改办）协商研究，于2017年3月向县人民政府提出了《关于对鹿阜旧城棚户区改造范围历史建筑进行临时性加强保护等有关事项的请示》。并根据历史建筑的保存情况和保存价值，采取不同的保护措施进行保护：1.对于整体建筑保存情况较差的建筑，采取拆除有价值的建筑构筑物的方式拆除构筑物后进行集中统一保管；2.对于整体建筑保存情况较好，有保护价值的建筑，采取砌砖墙、安装铁栏杆封堵门窗的方式进行保护，防止人员进入进行破坏；3.对于整体建筑保存情况好，雕刻精致，影响较大，保护价值高的历史建筑，采取安排保安进行专门看护的方式进行保护，防止人员进入进行破坏。现已将收集到的砖、石、瓦、雕刻等构筑物后进行集中统一保管。
三、下步工作方向
等古城建设按照规划正式动工后，将收集到的砖、石、瓦、雕刻等构筑物运用到文物建筑修复、历史街区修复等建设中，并在古城的非遗传承区选择一栋优秀民居对部分代表性的构件、碑刻集中陈列展出。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：王浏  18987755100）
石林彝族自治县住房和城乡建设局
2020年10月10日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林彝族自治县住房和城乡建设局2020年10月10日印发
- 2 -
- 1 -